
 
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
______________________________________________________________ 

 
C O P I A Delibera n.  4 
 in data 25/01/2011 
 

 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  D E L L A  
 
 

G I U N T A  C O M U N A L E  
 
 
 
OGGETTO:  DIFFERIMENTO AL 31/03/2011 DEL TERMINE PER IL PAGAMENTO 
DELL'IMPOSTA SULLA PUBBLICITA' PREVISTO DALL' ART. 8 COMMA 3 D.LGS. 507/93. 
 
 
 
 

L’anno DUEMILAUNDICI, questo giorno di VENTICINQUE del mese di GENNAIO alle 
ore 17:30 in Sant’Agostino, presso la Residenza Municipale e nella apposita sala delle adunanze, 
convocata a cura del Sindaco, si è oggi riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori: 
 
TOSELLI FABRIZIO Sindaco Presente 
LODI ROBERTO Vice Sindaco Presente 
GRAZIOLI LORENZO Assessore Presente 
MARVELLI FILIPPO  Assessore Presente 
DIEGOLI ANTONIO  Assessore Presente 
SCIMITARRA OLGA  Assessore Presente 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Antonino Musco, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Fabrizio Toselli - Sindaco, assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 Premesso che,  in base all’art. 52 del decreto Legislativo  n. 446/1997 i Comuni possono, 
con regolamento, disciplinare le proprie entrate tributarie, salvo per quanto attiene alla 
individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota 
massima; 
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 156 del 30/12/2010 di “Adozione delle modalità 
gestionali del regime di gestione provvisoria nel periodo dal 1/1/2011 fino all'approvazione del 
Bilancio 2011. art.163, comma 2 del TUEL. Assegnazione ai responsabili di settore degli 
stanziamenti necessari a garantire l'ordinario funzionamento dei servizi.” 

 
Dato atto che dal 1/1/2011 entra in vigore il regime di gestione provvisoria non essendo 

ancora approvato il bilancio di previsione 2011 in presenza di proroga dei termini di legge; 
 

 Vista: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 29/9/2010 del Comune di Sant’Agostino e la 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 28/9/2010 del Comune di Mirabello  con le quali si 
approva la convenzione fra i due Enti per lo svolgimento in forma associata della gara per 
l’affidamento in concessione della gestione dell’Imposta di Pubblicità e pubbliche affissioni nel 
periodo 01/01/2011-31/12/2015; 
- la determinazione n. 311 del 29/10/2010 relativa all’approvazione del bando di gara e capitolato 
d’oneri per l’affidamento in concessione della gestione del servizio di accertamento e riscossione 
dell’Imposta Comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni per il periodo 01/01/2011-
31/12/2015; 
- i verbali di gara n. 1 del 2/12/2010, n. 2 del 15/12/2010 e n. 3 del 20/12/2010; 
- la comunicazione di aggiudicazione provvisoria della concessione del servizio di riscossione e 
gestione dell’imposta di pubblicità e servizio delle pubbliche affissioni effettuata con nota del 
20/12/2010 prot. 16643 alla Ditta Gesap srl Via Enrico Fermi 3 – Margherita di Savoia (BT), 
- la nota prot. 17116 del 30/12/2010 inviata alla Ditta Gesap srl che si autorizza, nelle more della 
stipulazione del contratto, all’attivazione del servizio di riscossione e accertamento dell’Imposta 
comunale sulla pubblicità e servizio affissioni a far data dal 01 gennaio 2011; 
- la nota prot. 17089 del 29/12/2010 inviata alla Ditta Aipa Spa (Concessionario uscente) con la 
quale si chiede di fornire l’elenco dei contribuenti iscritti a ruolo, formato cartaceo ed elettronico e 
l’archivio informatizzato dei contribuenti e delle posizioni oggetto di imposizione tributaria 
secondo quanto disposto dall’art. 15 del capitolato d’oneri che disciplina il servizio per il periodo 
01.01.2004/31.12.2010, al fine di permettere al concessionario subentrante ditta Gesap srl l’invio ai 
contribuenti dell’avviso di pagamento; 
- che il Decreto Legislativo 507/1993 di riforma dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto 
sulle pubbliche affissioni prescrive che i pagamenti annuali devono essere effettuati entro il 31 
gennaio di ogni anno, pena l’applicazione delle sanzioni tributarie amministrative prescritte per i 
ritardati pagamenti; 

 
Considerata la difficoltà per il concessionario subentrante (ditta GESAP) ad osservare i 

tempi previsti per l’invio ai contribuenti dell’avviso per il pagamento dell’imposta entro il termine 
di scadenza del 31 gennaio previsto dalla Legge, in quanto il concessionario uscente (ditta Aipa spa)  
non ha ad oggi provveduto all’invio dell’archivio informatizzato dei contribuenti e delle posizioni 
oggetto di imposizione tributaria  come previsto dall’art. 15 del  capitolato d’oneri che disciplina il 
servizio per il periodo 01.01.2004/31.12.2010; 

 



Ritenuto pertanto necessario per ragioni di funzionalità organizzativa differire la scadenza 
del pagamento annuale dell’imposta di pubblicità al 31 marzo 2011; 

 
 Richiamato l’art. 42 del T.U.  n. 267/2000 ordinamento EE.LL; 
 
 Visto il parere favorevole del Capo Settore Ragioneria e Finanze, espresso in ordine alla 
regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL; 
 

 
delibera 

 
1) di stabilire che per l’anno d’imposta 2011 il termine per il versamento dell’Imposta 

Comunale sulla Pubblicità previsto dall’art. 8, comma 3, del Decreto Legislativo 507/1993, 
è prorogato al 31/03/2011.  

 
2) Di dare atto che, sulla base delle motivazioni citate in premessa ed in deroga all’Art. 5 del 

“Capitolato d’oneri per la concessione del servizio per la liquidazione/accertamento  e per la 
riscossione dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e del diritto sulle pubbliche Affissioni”, 
si autorizza il Concessionario (ditta GESAP)  al versamento della prima rata di canone entro 
il 20 maggio 2011; 

 
3) Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000, con votazione successiva ed unanime. 
 
 



COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
 

 ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE 
 GC N. 4  DEL 25/01/2011 
 
 
OGGETTO:  DIFFERIMENTO AL 31/03/2011 DEL TERMINE PER IL PAGAMENTO 
DELL'IMPOSTA SULLA PUBBLICITA' PREVISTO DALL' ART. 8 COMMA 3 D.LGS. 507/93. 

  
 
________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49, 
1^ comma, T.U.E.L. – D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
SI ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA 
 
S. Agostino, lì 25/01/2011 Il Responsabile del Servizio 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 
49, 1^ comma, T.U.E.L. – D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
 
 
 



Redatto il presente viene approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
 F.to Toselli Fabrizio F.to Musco Antonino 
________________________________________________________________________________  

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata dal giorno 07/02/2011 all’albo pretorio. 
 
Addì 07/02/2011 F.to IL MESSO COMUNALE 
 
________________________________________________________________________________ 
Per copia conforme all’originale 
 
Lì __________________________ 
 IL CAPO SETTORE AA.GG. 
 

 _________________________ 
________________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto Capo Settore AA.GG., visti gli atti d’ufficio: 
 

A T T E S T A  
 

che la presente deliberazione: 
 

- E’ stata affissa all’albo pretorio per 15 gg consecutivi dal 07/02/2011 ai sensi dell’art. 124 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

- E’ stata comunicata in data 07/02/2011 ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267. 

- E’ stata trasmessa in data ………… prot. n. …… al CORECO per il controllo: 
-  a richiesta di 1/5 dei Consiglieri (art. 127 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267); 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ……17/02/2011…… 
 

-  Non essendo soggetta a controllo, dopo il decimo giorno dall’inizio della pubblicazione 
(art. 134 c.3 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267); 

 
 
 
Addì 17/02/2011 F.to IL CAPO SETTORE AA.GG.
 


